
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
 

 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
15/04/2021 

 
 
Decreto n. 582/21 del 15.04.2021 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della 
fornitura di un “Profilometro Lidar Doppler per la misura della velocità del vento fino a 10 
km di quota”  
CIG 8447455464 – CUP E11G18000350001 – CUI F00518460019201900208 
Provvedimento di nomina Dec  
 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 

                
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1415/20 del 24.09.2020 che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo (di importo pari a € 310.000,00 oltre IVA, di cui € 3.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), e contestualmente nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento, nella persona del Prof. Rajandrea Sethi - Ordinario del DIATI - 
Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture;  
• Con il medesimo Decreto, per mero refuso, il Prof. Rajandrea Sethi veniva indicato quale 
Direttore dell’Esecuzione; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 499/21 del 31.03.2021 con cui è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura aperta in favore del Concorrente RTI 
VAJSALA Oyj – Eurelettronica Icas s.r.l.;  
• Visto l’art. 101, co. 1, D.lgs. 50/2016 nella parte in cui prevede che il Responsabile Unico 
del procedimento, nella fase dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto;  
• Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 – Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione», pubblicato in GU Serie Generale n. 111 del 15-05-2018 e in vigore il 
30/05/2018, il cui Titolo III è dedicato al Direttore dell’esecuzione dei contratti relativi a servizi o 
forniture; 
• Viste le Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità dell’ANAC con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, nella parte in cui dispongono che il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal Responsabile del procedimento nel caso di 
“interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico” (punto 10.2 lett. b), nonché per 
ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l’affidamento. (punto 10.2 lett. e). 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 

 

DECRETA 

Di nominare, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Andrea Cagninei, 
afferente al Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture 
(DIATI), quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, in possesso dei requisiti di adeguata 
professionalità e competenza e ritenuto soggetto ritenuto idoneo allo svolgimento delle funzioni e 
dei compiti di Direttore dell’Esecuzione per la fornitura di cui trattasi. 

 
                   

        LA DIRETTRICE GENERALE 
                  Dott.ssa Ilaria Adamo 
         (f.to Ilaria Adamo) 

 
 
 
AF/be 

 
 
 
 
 

  


